Hodie. q̄tiscūq̄.
q̄. i. quotcūq̄.

Sed contra in autē. de
nup. §. nouim. col. iij.

Solu. hec corrigit. Itē
cōtra in eo. ti. §. sed etiā
capti. sol. ibi in captiuo.

Post annū. cōpu
tandum a tpe iuramēti:
vt in corpe. Sed cōtra
ff. de his qui not. in fa. l.
genero. §. sed cum tem
pus. vbi statim assumit
r. deponit lugubria. So
lu. h̄ corrigit vel ibi erat
certum: hic dubium li
cet iuratum sit per vnū.

Cōiuncatur. s. de iu
re iur. l. j. contra. sol. de
alio iuramento dicit.

Recipere. quomo
do hoc cum legitime cō
traxerit. R̄n. fingit nō
cōtractum vel nullum:
licet verum et rectum
fuerit.

Liber Quintus.

A consensu solo sine aliqua solennitate. et hoc liberorum favore, ut hic dicit, sed in casibus specialibus scriptura exigat, ut in sti. de nup. §. si. r. s. de nup. ant. sed nouo iure, et aut. maximis.

B disio repudio, et sic cum solennitate et iusta interveniente causa.

C difficiliorum, quibus contrahere.

D liberorum, arg. ff. de ritu nup. qui in puicia.

E aptius, quod olim esset.

F pressum, virum.

G pressam, uxorem.

H infauso, id est malo homine: siue infortui-

to, nam spes fuit indiuiduitatis, ut in sti. de pa-

pot. in prin. si aliquid fini-

stru euenit quod et casus dat

discidium: quod in presentia se-

ptem testium fieri dicitur: ut

ff. eo. nullum.

I adulterum, videtur

trarium ei quod h. dicit, xxx

q. v. c. quicquid, et in lo-

barba, si quis uxorem suam

amiserit. l. nulli liceat

vbi dicitur ex alia causa non

dirimi nisi causa fornicati-

onis, et ad hoc in aut. de

nup. §. minores, et §. si

igitur, et §. rursus, et §. si

vero, colla. iij.

K abactorem, i. abi-

geum.

L sue, mulieris.

M se, scilicet uxorem.

N verberibus, ad bec

aptat autem, sed nouo iure

et c. quod est in aut. vt lice-

at ma. et auie. §. si quis in

sua domo, et §. casus, et §.

si quis autem, ppriam.

O sed nouo, hoc fecerit

id est uxorem verberibus

affecerit.

P aptius, quod olim esset.

Q adultera, quam non

potest eas accusare: nisi se

inscribat, vt in aut. vt

li. ma. et a. §. quia vero

plurimas.

R foris, nisi fuerit ap-

ud pporios parietes vel

alios qui sunt sine suspi-

cione: vel nisi vir eas de

domo sua eiecerit, vt in

aut. vt li. matri, et auie.

§. q. vero plurimas.

S obseruauerint, quod

differtant sine causa.

T post annum, vt. §. d.

secun. nup. l. ij.

V interdicta, §. ea. l.

§. vir quoz.

X sibi habere, vt tñ

accusando ea de adulte-

rio inscribat vt lucres

dotē vt superiori. §. dixi

Sed quomodo eo casu

dotē habebit nā ipsa cū

suo patrimonio vel toto

vel pte retrudis in mōa

sterium, et residuū datur

A consensu licita matrimonia posse sibi: tractata non nisi misso repudio dissolui precipimus.

Solutione etiam matrimonij difficiliorē debere esse: fauor imperat liberorum causas aut repudij hac saluberrima lege aptius designam.

Sicut enī sine iusta causa dissolui matrimonia iusto limite prohibemus: ita aduersa necessitate pressum vel pressam (quis infauso: attamen necessario auxilio) cupimus liberari.

Si qua igitur maritū suū adulterum aut homicidā aut veneficū: vel certe contra nostrū imperiū aliqd molientē: vel falsitatis crimine condēnatū inuenerit: si sepulchrorū dissolutione: si sacris edibus aliqd subtrahentem: si latronē vel latronū susceptorem vel abactore: aut plagiarium vel ad preceptū sui domusve sue ipsa inspiciente cū impudicis mulieribus (quod maxime etiā castas exasperat) ceptū inuentū: si sue vite veneno aut gladio aut alio filii modo insidiantē: si se verberibus (quod ingenuis aliena sunt) afficientē pbauerit: tūc repudij auxilio vti: necessaria ei permittimus libertatem: et causas diffidij legibus comprobare.

In autem, vt lic. ma. et auie. §. casus. colla. viij. Consti. fina. als. §. q. vero quedam, in fine.

Sed nouo iure vir qui sine causa hoc fecerit ex alia substantia sua constante matrimonio tantū dabit uxori quantum tertia pars faciat ante nuptias largitatis: sed matrimonium ob id non soluitur.

Finit aut. Sequitur textus. l. c.

Vir quoque pari sine claudetur: nec licebit ei sine causis aptius designatis propriam repudiare iugalem.

Nec vllō modo expellat: nisi adulterā: vel veneficā: aut homicidā: aut plagiarīā: aut sepulchrorū dissolutione: aut ex sacris edibus aliqd subtrahentē: aut latronū faulricē: aut extraneorum viroz se ignorante vel nolente iniuria appetentē: aut ipso inuito sine iusta et pbabili causa foris se noctantē: nisi circēsis vel theatralibus ludis vel arenarū spectaculis in ipis locis in quibus bec assolent celebrari se prohibēte gaudentem: vel nisi sibi veneno: vel gladio: vel alio simili modo insidiantē: vel contra nostrū imperiū aliqd machinantibus

etiā dos ea viuente dicitur monasterio applicari: quod inde debet sustentari, ea aut mortua dos debet dari viro tota, vt h. vel fm pactū: vt ibi. et hoc in nunt finis, d. aut. Vel tertio h. loquitur cū civiliter agēdo p ditione sine causa libere pbat de crimine ibi cū criminaliter instituta accusatiōe. Item quid dices vbi soluit matrimonium ratione affinitatis vel sanguinitatis magis: et postea vult vir dotez retinere quod dicitur uxore adulterii commisisse. Illa se excuset quod non fuerit vxor: et sic nec matrimonium pro viro est ff. de dona. inter viruz et vxore. l. iij. §. i. Sed dicitur vt in aut. de nup. §. si ve ro ab initio. col. iij. et ff. re. amo. in concubina. Item pone patrem dotalis filiā: an ppter filie delictū pdit pater dotez quod videt quasi pactū non valeat. quo min⁹ pena huius legis seruet. vt. j. ea. l. in fine. Arg. §. ff. d. pac. do. cū dos. et §. eo. dubiū. et in aut. contra filiū. et dicitur. §. d. iure do. si dotem.

Consentia seu falsitatis crimini se immiscētē inuenerit: aut man⁹ audaces sibi pbauerit ingerētē. **T**ūc enī necessariā ei discedendi pmittimus facultatē: et causas diffidij legibus comprobare. **N**ec nisi vir et mulier obseruauerint vltice pudentissime legis pena plectentur. nā mulier si cōcepta lege repudiū mittendū esse temptauerit: suā dote et an nuptias donationē amittet nec intra quinquēniū nubēdi habeat denno p tate. **E**quū est enī inter eā carere conubio: quo se mōstrauit indignā. **N**ō si pter hoc nupserit erit ipsa qdē infamis: nubitū vero illud nullū volum⁹ nūcupari. **I**nsup etiā arguēdi hoc ipsuz volēti cōcedim⁹ libertatē. **S**in vero cām pbauerit intentatā: tunc eāz dotē recuparet an nuptias donationē lucro habere: aut legibus vēdicare vtiliter censem⁹: et nubendi post annum (ne quis de ple dubitet) pmittim⁹ facultatē. **V**ix etiā si mulierē interdicta arguerit attētāte: tā dote quā ante nuptias donationē sibi habere seu vendicare: vxore quod si velit statim duces hac iusta diffinitione sancim⁹. **S**inaut aliter vxori sue renunciare voluerit dote redhibeat et ante nuptias dōationē amittat. **S**eruis scilicet vel ancillis puberibus si crimen adulterij vel maiestatis ingerit tā viri quā mulieris ad examinandā cām repudij quod veritas aut facili⁹ eruat: aut liquidus detegat (si tñ alia documenta defecerint) questionibus subdendis. **S**up plagijs et (put dictū est) illatis ab alterutro cōmonēdis eas dē pbatiōes (quā non facile quod domigerūt p alienos poterūt pteri) volum⁹ obseruari. **S**i vero filio vel filijs: filia vel filiabus extantibus repudiū missum est: omne quod ex nuptijs lucrātū est filio seu filie filijs seu filiabus post mortem accipientis seruari. **S**i pater temere repudiū miserit donationē ante nuptias a matre seruari. **S**i aut mater dotez ipsam eidem vel eidem filio seu filie patre moriēte dimitti censem⁹ patri videlicet vel matri inscribendis: filijs heredibus: vnū seu vnam vel oēs scribere: vel vni ex his donare si velit electione seruata: nec vllam alienandi seu supponēdi ad memoratas res pmittim⁹ facultatē

etiā meminit, et j. eo. l. fi. §. eodem.

Electio seruata aliud per autem, videt, vt. §. de secū. nup. anten. lucrū fm

Primo nū si ppter sanguinitate vel affinitate dirimitur quid fiet de dote.

Primo nū an dirimitur sit.

Sinautē aliter, id est sine aliq de pdictis causis Et nota hic quod olim libera erant matrimonia et si ne causa: et etiā altera parte inuita poterant dirimi. vt. j. eo. l. pxi. et j. de iutu Eli. stipula. l. i. et ff. de vrb. obli. l. titia. Secūdo tpe ex certis causis pmittit dirimi misso libello repudiū. vt hac lege codicis: cui et alie cause adiecte sunt tpe sequenti. vt. j. l. pxi. quod etiā referet in auten. de nup. et j. l. in causis. et l. fi. Tertio iure ab breuiate sunt et pauciores quod sunt in codice. vt i aut. de nup. §. p occasio nē. cū sequenti. et §. mitiores. Quarto iure ad huc pauciores vt in aut. vt liceat matri et auie. §. q. vero plurimas coll. viij. Quinto iure vt canonis omnes reiecte sunt nisi affinitatis vbi non dirimitur: sed nullum fuit se declaratur.

Plagijs, subaudi alijs.

Alterutro, i. vel a viro vel a vxore.

Eadē, vt serui sub qstioe mittant. et sic. j. de iure deli. l. fi. §. licentia. et j. de qstio. l. i. et de adul. nba. et l. in adulterij. et l. fi. et ff. de testi. l. serui. et j. de adm. tut. l. lex que. et in autē. de bere. et falci. §. si vero absunt. col. j. et ff. qui et a g. l. pserit. que faciūt etiā ad id quod h dicit ea quod domigerunt et. Sed arg. §. de testibus. l. etiam.

Si aut mater, scilicet temere libellum miserit.

Censemus, hui⁹ edic

Incrum. fm Joa. Mel ibi in alijs rebus dicit fm. d. r. d. 30. r. cōcor/
dat huic. s. de secun. nup. l. generaliter.

a Ipsos filios.

b Detrimto. i. propter metum detrimenti.

c Contrarias. vt qz pepigit de non perdenda dote lz delinquat. nā
per hoc ad delinquēdū
mutaretur. vt. r. ff. de
pac. do. l. cōuenire. r. fa/
cit. s. de pac. l. pacta que
contra leges.

d Constante. bec
est anastasi supe/
rior theodosij. sequentes
oue iustiniani: de quib⁹
oib⁹ dicit. l. meminit. s.
de rei vro. act. i. fine. Sz
hodie bec lex corrigitur
r sic sequitur aut. quod
hodie r. que est vt lice
at matri r auie. s. qz vo
ex consensu. coll. ix. r. fa
cit. s. de nup. l. neqz.

e Communi consen/
su. in hoc differt a supe/
riori lege quia. s. ppter
delictum alterius.

f Quod hodie. vt
mutuo consen/
su matrimonium separe
tur quod per legem co/
dicis si cōstante permit
tebatur.

g Hoc fiat. puta gam
bo ingrediunt monaste
riū vel ecclesiā vouētes
castitatē. Mel alter tan
tum ingredit r q in secu
lo remanet castitatē vo
uet. r facit i autē. de nup.
s. fm colla. iij. d. 30.

h Tradende sunt. scz
dotes r donationes.

i Proprietatez amit/
tentibus. nota ergo qz lz
ingrediatur monasteriū
pater vel mater: non tñ
continue eoz substantia
traditur filijs: s; expecta
tur mors vel delictū eo
rum: vt hic dī. de his au
tem bonis aliter dispo
nitur per aliam autenti
caz. vt nulli indi. s. quia
vero. r facit i eo. corpo.
vt liceat matri r auie. s.
predictis. colla. viij.

k In causis. ab ini/
tio. sed quid si ab
initio coit sed post bien/
niuz vel amplius nō po
tuit. aliud est quam hic
dicit fm canones.

l Ad duos. hodie tres
vt in autenti. hic posita:
que icipit: sed hodie r.
que est de nuptijs. s. per
occasionem colla. iij.

m Naturale vel ppter
facturas aliqs: alias fa
cturas aliquos Accur.

n Mulier. videtur q
sic: quia si primo non co
gnouerat: nec conatus
fuerat cognoscere mu
lierem nō imputatur ei:
qz nō peccare cogitur.
an ergo qz hēret vxorem
non potuit scire an pos
set cognoscei necne. Itē
an econtravir posset in